

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«19» декабря 2024 года, протокол №105)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Алатырском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/2 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.12.2024 № 285.

Проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа от 15.12.2023 №25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 11.12.2024 №28.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 30 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа от 15.12.2023 №25/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 85 392,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 97 954,7 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 623 495,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит

695 256,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 12 561,4 тыс. рублей и составит 71 760,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 149 576,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 149 576,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 791 521,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 791 521,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 600,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные проектом Решения, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 133 464,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 132 964,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 556 959,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 556 959,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 9 200,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 85 392,8 тыс. рублей (на 15,9%) и доведение плановых значений до 623 495,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	538 103,2	471 986,5	544 119,6	101,1	115,3	623 495,9	85 392,7	15,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	114 959,9	98 096,2	111 931,3	97,4	114,1	127 339,5	12 379,6	10,8	21,4	20,4
<i>в том числе:</i>										

Налоговые доходы, из них	97 887,3	81 441,8	94 966,4	97,0	116,6	109 233,4	11 346,1	11,6	18,2	17,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	71 000,0	58 437,0	66 976,8	94,3	114,6	79 399,7	8 399,7	11,8	13,2	12,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 842,6	11 623,1	12 781,5	99,5	110,0	13 532,6	690,0	5,4	2,4	2,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 800,0	4 381,9	5 281,4	110,0	120,5	5 327,5	527,5	11,0	0,9	0,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 250,0	126,9	1 198,5	95,9	944,7	1 199,0	-51	-4,1	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	800,0	249,1	845,5	105,7	339,5	845,5	45,5	5,7	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 100,0	1 885,3	2 421,7	115,3	128,4	2 949,2	849,2	40,4	0,4	0,5
<i>Транспортный налог</i>	1 223,0	914,3	957,5	78,3	104,7	1 082,0	-141	-11,5	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 832,0	2 603,2	2 421,0	85,5	93,0	2 668,3	-163,7	-5,8	0,5	0,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	500,0	677,7	1 264,2	252,8	186,6	1 400,5	900,5	180,1	0,1	0,2
<i>Государственная пошлина</i>	539,7	571,8	818,3	151,6	143,1	829,2	289,5	53,6	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	17 072,6	16 654,4	16 964,8	99,4	101,9	18 106,0	1 033,4	6,1	3,2	2,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 411,3	7 425,1	7 971,7	84,7	107,4	8 600,3	-811	-8,6	1,7	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	11,1	15,2	12,0	108,1	79,2	12,0	0,8	8,1	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг</i>	2 989,8	2 983,7	2 928,9	98,0	98,2	3 126,9	137,1	4,6	0,6	0,5

<i>(работ) и компенсации затрат государства</i>										
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 334,0	1 931,8	1 379,8	103,4	71,4	1 379,7	45,7	3,4	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	355,7	862,1	301,9	84,9	35,0	388,8	33,1	9,3	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 970,6	3 436,5	4 370,6	147,1	127,2	4 598,4	1 627,9	54,8	0,6	0,7
Безвозмездные поступления	423 143,3	373 890,4	432 188,3	102,1	115,6	496 156,4	73 013,1	17,3	78,6	79,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	423 176,3	375 270,8	432 251,5	102,1	115,2	496 189,4	73 013,1	17,3	78,6	79,6
<i>в том числе:</i>										0,0
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	85 610,0	61 957,5	78 476,2	91,7	126,7	85 610,0	0	0,0	15,9	13,7
<i>Субсидии</i>	97 568,4	120 395,4	130 280,0	133,5	108,2	159 476,6	61 908,3	63,5	18,1	25,6
<i>Субвенции</i>	215 692,8	180 568,6	200 554,6	93,0	111,1	225 584,7	9 891,9	4,6	40,1	36,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	24 305,1	12 349,3	22 940,7	94,4	185,8	25 518,0	1 213,0	5,0	4,5	4,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	437,2	51,7	407,0	93,1	787,2	437,2	0	0,0	0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое</i>	-470,2	-1 505,5	-470,2	100,0	0,0	-470,2	0	0,0	-0,1	-0,1

назначение, прошлых лет										
----------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 11 346,2 тыс. рублей (на 11,6%) и доведения плановых значений до суммы 109 233,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,5%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 033,6 тыс. рублей (на 6,1%) и доведения плановых значений до суммы 18 106,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 73 013,1 тыс. рублей (на 17,3%) и доведения плановых значений до суммы 496 156,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 79,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 11 346,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц - на 8 399,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 66 976,8 тыс. рублей (94,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 84,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

акцизы на нефтепродукты - на 690,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 акцизы на нефтепродукты исполнены в сумме 12 781,5 тыс. рублей (99,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 94,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, - на 527,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 5 281,4 тыс. рублей (110,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, - на 45,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, исполнен в сумме 845,5 тыс. рублей (105,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 100% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

налог на имущество физических лиц - на 849,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 2 421,7 тыс. рублей (115,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 82,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог на добычу полезных ископаемых - на 900,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 налог на добычу полезных ископаемых исполнен в сумме 1 264,2 тыс. рублей (в 2,5 раза к утвержденным бюджетным значениям) или 90,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина - на 289,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов по государственной пошлине исполнены в сумме 818,3 тыс. рублей (151,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 98,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- уменьшаются:

единый сельскохозяйственный налог - на 51,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 1 198,5 тыс. рублей (95,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 100% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

транспортный налог - на 141,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 транспортный налог исполнен в сумме 957,5 тыс. рублей (78,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 88,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

земельный налог - на 163,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 земельный налог исполнен в сумме 2 421,0 тыс. рублей (85,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 90,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 1 033,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

платежи при пользовании природными ресурсами - на 0,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 12,0 тыс. рублей (108,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 100% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - на 137,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 2 928,9 тыс. рублей (98,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 93,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов - на 45,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 1 379,8 тыс. рублей (103,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 100% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочие неналоговые доходы - на 1 627,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 4 370,6 тыс. рублей (147,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 95,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба - на 33,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 штрафы, санкции,

возмещение ущерба исполнены в сумме 301,9 тыс. рублей (84,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 77,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- уменьшаются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, - на 811,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 по состоянию на 01.12.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 7 971,7 тыс. рублей (84,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 92,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 73 013,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

субсидии - на 61 908,3 тыс. рублей;

субвенции -на 9 891,9 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты -на 1 213,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 149 576,1 тыс. рублей (на 23,3%) и доведение плановых значений до 791 521,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	641 945,7	791 521,8	149 576,1	23,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	122 393,6	120 749,5	-1 644,1	1,3	19,1	15,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	105 327,7	105 327,7	0,0	0,0	16,4	13,3
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	79 602,3	79 602,3	0,0	0,0	12,4	10,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 282,8	13 282,8	0,0	0,0	2,1	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 680,0	4 680,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	207,4	207,4	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	414,8	414,8	0,0	0,0	0,1	0,1

<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 100,0	2 100,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	1 235,2	1 235,2	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 860,3	2 860,3	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	505,0	505,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	439,8	439,8	0,0	0,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	17 065,9	15 421,8	-1 644,1	9,6	2,7	1,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 889,2	9 889,2	0,0	0,0	1,5	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	19,2	19,2	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 894,1	2 894,1	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 716,0	1 716,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	903,3	903,3	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 644,1	0,0	-1 644,1	0,0	0,3	0,0
Безвозмездные поступления	519 552,1	670 772,3	151 220,2	29,1	80,9	84,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	519 552,1	670 772,3	151 220,2	29,1	80,9	84,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	52 943,6	52 943,6	0,0	0,0	8,2	6,7
<i>Субсидии</i>	275 333,7	426 553,9	151 220,2	54,9	42,9	53,9
<i>Субвенции</i>	180 325,7	180 325,7	0,0	0,0	28,1	22,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	10 949,1	10 949,1	0,0	0,0	1,7	1,4
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по неналоговым доходам на сумму 1 644,1 тыс. рублей (на 9,6%) и доведения плановых значений до суммы 15 421,8 тыс. рублей (доля в общем

объеме доходов бюджета – 1,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 151 220,2 тыс. рублей (на 29,1%) и доведения плановых значений до суммы 670 772,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 84,7%).

В структуре налоговые доходы изменения отсутствуют.

В структуре неналоговых доходов уменьшаются прочие неналоговые доходы в сумме 1 644,1 тыс. рублей.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии в сумме 151 220,2 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 133 464,4 тыс. рублей (на 31,5%) и доведение плановых значений до 556 959,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	423 494,7	556 959,1	133 464,4	31,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	117 485,1	124 161,1	6 676,0	5,7	27,7	22,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	101 640,0	108 315,9	6 676,0	6,6	24,0	19,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	70 807,0	77 483,0	6 676,0	9,4	16,7	13,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	18 043,9	18 043,9	0,0	0,0	4,3	3,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 867,2	4 867,2	0,0	0,0	1,1	0,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	215,0	215,0	0,0	0,0	0,1	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	430,0	430,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 100,0	2 100,0	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 247,6	1 247,6	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 888,8	2 888,8	0,0	0,0	0,7	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	515,1	515,1	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	525,4	525,4	0,0	0,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	15 845,2	15 845,2	0,0	0,0	3,7	2,8
<i>Доходы от использования</i>	10 281,8	10 281,8	0,0	0,0	2,4	1,8

имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности						
Платежи при пользовании природными ресурсами	19,6	19,6	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 901,3	2 901,3	0,0	0,0	0,7	0,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 886,4	1 886,4	0,0	0,0	0,4	0,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	756,2	756,2	0,0	0,0	0,2	0,1
Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	306 009,5	432 798,0	126 788,5	41,4	72,3	77,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	306 009,5	432 798,0	126 788,5	41,4	72,3	77,7
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	54 146,3	54 146,3	0,0	0,0	12,8	9,7
Субсидии	62 652,6	189 441,0	126 788,5	в 2 раза	14,8	34,0
Субвенции	177 931,8	177 931,8	0,0	0,0	42,0	31,9
Иные межбюджетные трансферты	11 278,9	11 278,9	0,0	0,0	2,7	2,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 6 676,0 тыс. рублей (на 6,6%) и доведения плановых значений до суммы 108 315,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,4%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 126 788,5 тыс. рублей (на 41,4%) и доведения плановых значений до суммы 432 798,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,7%).

В структуре налоговых доходов увеличивается налог на доходы физических лиц в сумме 6 676,0 тыс. рублей.

В структуре неналоговых доходов изменения отсутствуют.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии в сумме 126 788,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 97 954,7 тыс. рублей (на 16,4%) и доведение плановых значений до 695 256,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	106 169,3	117 939,9	11 770,6	11,1	17,8	17,0
Национальная оборона	1 067,6	1 069,0	1,4	0,1	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	21 570,0	20 705,6	-864,4	4,0	3,6	3,0
Национальная экономика	63 951,3	135 993,7	72 042,4	112,7	10,7	19,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	48 586,8	53 213,9	4 627,1	9,5	8,1	7,7
Охрана окружающей среды	379,0	379,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Образование	276 879,2	283 564,4	6 685,2	2,4	46,4	40,8
Культура, кинематография	33 115,1	32 819,1	-296,0	0,9	5,5	4,7
Социальная политика	45 158,7	49 257,9	4 099,2	9,1	7,6	7,1
Физическая культура и спорт	425,0	313,6	-111,4	26,2	0,1	0,0
ИТОГО	597 302,0	695 256,1	97 954,1	16,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на **11 770,6 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 894,0 тыс. рублей;

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) от 16.12.2024 №06-05/04-2722 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 17.12.2024 №06/15-01-4477 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен расчет компенсации и выходного пособия работников КУ «Центр бухгалтерского учета» Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 894,3 тыс. рублей.

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 8 654,8 тыс. рублей;

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) от 16.12.2024 №06-05/04-2722 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 17.12.2024 №06/15-01-4477 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

расходы на содержание органов местного самоуправления Алатырского муниципального округа на 01.12.2024.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Алатырского муниципального округа Чувашской Республики составит 34,5%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (38,9%);

расчет компенсации за неиспользованный отпуск и выходного пособия работников Администрации Алатырского муниципального округа, Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа, Финансового отдела администрации Алатырского муниципального округа, Отдела образования администрации Алатырского муниципального округа.

Согласно пояснительной записки к проекту Решения средства местного бюджета планируется направить, в том числе, на увеличение фонда оплаты труда работников органов местного самоуправления в связи с доведением расходов на оплату труда до 69,5 окладов в год.

При этом обоснованные расчеты по увеличению фонда оплаты труда не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 765,4 тыс. рублей.

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) от 16.12.2024 №06-05/04-2722 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 17.12.2024 №06/15-01-4477 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

решения Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии (от 18.07.2024 по делу № А79-4892/2024, от 25.07.2024 по делу № А79-5528/2024 о взыскании долга за потребленную электрическую энергию за апрель 2024 – июль 2024 года с Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в

пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» на общую сумму 320,5 тыс. рублей, а также расчеты пеней в связи с несвоевременной оплатой задолженности по указанным 2 решениям Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии на общую сумму 158,5 тыс. рублей;

решение Арбитражного суда Чувашской Республики-Чувашии от 04.10.2024 № А79-5481/2024 о взыскании долга за жилищно-коммунальные услуги за период с мая 2021 года по май 2024 года на сумму 36,4 тыс. рублей;

апелляционное определение от 12.08.2024 по апелляционному делу № 33-1019/2024 на сумму 1 812,5 тыс. рублей.

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 0,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 116,4 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 149,5 тыс. рублей.

«Национальная оборона» в общей сумме на 1,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 1,4 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 864,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 47,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса "Безопасное муниципальное образование", в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 42,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 1,5 тыс. рублей;

организация работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 2,9 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 865,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 72 042,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 7 680,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 214,4 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 61 187,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 3 157,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 180,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 17,7 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 4 627,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотр-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 42,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 6 077,7 тыс. рублей;

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) от 16.12.2024 №06-05/04-2722 администрацией Алатырского муниципального округа письмом от 17.12.2024 №06/15-01-4477 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены в части реализации мероприятий по благоустройству территории представлено 3 коммерческих предложения на приобретение трактора, погрузчика, ковша челюстного, отвала коммунального гидроповоротного, измельчителя веток дерева, прицепа тракторного самосвального: от 04.12.2024 №б/н от ЗАО «Агро-Инвест» на общую сумму 6 666,0 тыс. рублей, от 13.12.2024 от ООО «ДСТ-Волга» на общую сумму 6 875,0 тыс. рублей, информация из внешних источников сети Интернет на сайте: rbauto.ru на сумму 6 868,0 тыс. рублей.

Таким образом, средняя рыночная цена трактора, погрузчика, ковша челюстного, отвала коммунального гидроповоротного, измельчителя веток дерева, прицепа тракторного самосвального составляет 6 803,0 тыс. рублей. Минимальная сумма коммерческого предложения составляет 6 666,0 тыс. рублей.

Согласно представленному Администрацией муниципального округа приложению «Основные параметры проекта бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на приобретение трактора планируется увеличить бюджетные ассигнования на

сумму 6 717,6 тыс. рублей, что выше минимальной суммы коммерческого предложения.

КСП Чувашии рекомендует перед проведением закупочных процедур, в целях исключения фактов завышения начальной (максимальной) цены контракта, и неэффективного и нерезультативного использования бюджетных средств, дополнительно проанализировать бюджетные ассигнования, запланированные без учета рекомендаций Минфина России предусмотренным письмом от 16.06.2017 № 24-01-10/37713, предусматривающих при расчете НМЦК использование заказчиком предложений, содержащих минимальную цену товара (работы, услуги).

уличное освещение в сумме 317,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 215,5 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 1 056,6 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 115,8 тыс. рублей; эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 422,4 тыс. рублей.

«Образование» в общей сумме на 6 685,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 219,6 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 226,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 59,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 656,9 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 231,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях в сумме 94,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 5 211,3 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 5 196,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 188,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 846,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 188,0 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 14,6 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 1 129,7 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 20,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 214,5 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 296,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

создание модельных муниципальных библиотек за счет средств местного бюджета в сумме 53,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 51,7 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 246,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 97,5 тыс. рублей;

создание условий для развития народного творчества и культурно-досуговой деятельности населения в сумме 57,2 тыс. рублей.

«Социальная политика» в общей сумме на 4 099,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 219,6 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 3 958,2 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 158,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 1,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 6,5 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 143,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 82,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 36,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 111,4 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 111,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа	121 764,4	130 261,1	8 496,7	107,0	20,4	18,7

2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа	279 059,5	286 026,8	6 967,3	102,5	46,7	41,1
3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа	18 194,0	20 858,2	2 664,2	114,6	3,0	3,0
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Алатырского муниципального округа	178 284,1	258 110,0	79 825,9	144,8	29,8	37,1
	ИТОГО	597 302,0	695 256,1	97 954,1	16,4	100,0	100,0

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 149 576,0 тыс. рублей (на 23,5%) и доведение плановых значений до 791 521,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 600,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год составляет 3,8%, что соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	85 983,1	85 983,1	0,0	0,0	13,5	10,9
Национальная оборона	1 171,2	1 171,2	0,0	0,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 867,5	2 867,5	0,0	0,0	0,4	0,4
Национальная экономика	298 013,0	372 653,7	74 640,7	25,0	46,8	47,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 636,8	6 282,4	2 645,6	72,7	0,6	0,8
Охрана окружающей среды	19,2	19,2	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	191 801,8	191 801,8	0,0	0,0	30,1	24,4
Культура, кинематография	18 721,9	18 721,9	0,0	0,0	2,9	2,4
Социальная политика	34 971,2	34 971,2	0,0	0,0	5,5	4,4
Физическая культура и спорт	160,0	72 449,7	72 289,7	в 451 раз	0,0	9,2
ИТОГО	637 345,7	786 921,7	149 576,0	23,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 74 640,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

субсидии на организацию перевозок пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в сумме 41 420,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 110 232,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 29 240,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 11 558,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 17 153,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 61 243,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 4 217,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 12 079,8 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 2 645,6 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 72 289,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа	75 670,3	75 670,3	0,0	100,0	11,9	9,6
2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа	193 719,9	266 009,6	72 289,7	137,3	30,4	33,8

3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа	16 645,5	16 645,5	0,0	100,0	2,6	2,1
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Алатырского муниципального округа	351 310,0	428 596,3	77 286,3	122,0	55,1	54,5
	ИТОГО	637 345,7	786 921,7	149 576,0	23,5	100,0	100,0

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 132 964,3 тыс. рублей (на 32,1%) и доведение плановых значений до 556 959,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 200,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год составляет 7,4%, что соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	87 672,3	87 552,3	-120,0	0,1	21,1	16,0
Национальная оборона	1 276,6	1 276,6	0,0	0,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 867,5	2 867,5	0,0	0,0	0,7	0,5
Национальная экономика	74 286,7	207 371,0	133 084,3	279,1	17,9	37,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	3 636,8	3 636,8	0,0	0,0	0,9	0,7
Охрана окружающей среды	19,6	19,6	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	193 694,9	193 694,9	0,0	0,0	46,7	35,4
Культура, кинематография	18 721,7	18 721,7	0,0	0,0	4,5	3,4
Социальная политика	32 458,4	32 458,4	0,0	0,0	7,8	5,9
Физическая культура и спорт	160,0	160,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО	414 794,5	547 758,8	132 964,3	32,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 120,0 тыс. рублей, в том числе:

- снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 20,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 133 084,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

субсидии на организацию перевозок пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в сумме 41 420,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 119 170,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 29 240,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 16 512,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 23 497,8 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 300,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 80,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 4 217,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 12 079,8 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 59,5 тыс. рублей;

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств

бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа	77 819,8	77 490,3	-329,5	99,6	18,8	14,1
2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа	195 613,0	195 613,0	0,0	100,0	47,2	35,7
3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа	16 645,5	16 645,5	0,0	100,0	4,0	3,0
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Алатырского муниципального округа	124 716,2	258 010,0	133 293,8	206,9	30,1	47,1
	ИТОГО	414 794,5	547 758,8	132 964,3	32,1	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 149,5 тыс. рублей и составляет 453,7 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Алатырского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 12 561,4 тыс. рублей и составит 71 760,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 71 760,4 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Алатырского муниципального округа составляют 74 211,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Алатырского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 85 392,7 тыс. рублей (на 15,9%) или до 623 495,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 97 954,1 тыс. рублей (на 16,4%) или до 695 256,1 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 12 561,4 тыс. рублей или до 71 760,4 тыс. рублей;
 - на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 149 576,1 тыс. рублей (на 23,3%) или до 791 521,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 149 576,0 тыс. рублей (на 23,5%) или до 791 521,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 600,0 тыс. рублей, дефицит бюджета 0,00 тыс. рублей;
 - на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 133 464,4 тыс. рублей (на 31,5%) или до 556 959,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 132 964,3 тыс. рублей (на 32,1%) или до 556 959,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 200,0 тыс. рублей, дефицит бюджета 0,0 тыс. рублей.

2. На запрос КСП Чувашии администрацией Алатырского муниципального округа не представлены документы (расчеты), обосновывающие бюджетные ассигнования на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 4 208,2 тыс. рублей;

Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств бюджета Алатырского муниципального округа не обеспечена реализация полномочий, определенных пп. 4 п. 1 ст. 158 БК РФ в части обоснования объема бюджетных ассигнований на сумму 4 208,2 тыс. рублей

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект Решения может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики и главе Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1 Рекомендуем перед проведением закупочных процедур, в целях

исключения фактов завышения начальной (максимальной) цены контракта, и неэффективного и нерезультативного использования бюджетных средств, дополнительно проанализировать бюджетные ассигнования, запланированные без учета рекомендаций Минфина России предусмотренным письмом от 16.06.2017 № 24-01-10/37713, предусматривающих при расчете НМЦК использование заказчиком предложений, содержащих минимальную цену товара (работы, услуги).

2.2 Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.